قارئین کرام اور اہل علم حضرات سے التماس ہے کہ احقر کی جو غلطیاں بوقت مطالعہ ان کے علم میں آئیں تو تحریری طور پر احقر کو مطلع فرمائیں تاکہ شکر یہ کے ساتھ ساتھ اگلے ایڈیشن میں ان کی تلافی کی جاسکے۔ اللہ پاک اس چھوٹی سی کاوش کو شرف قبولیت سے نوازے اور اپنے اس حقیر بندے کیلئے توشیحہ آخرت بنائے۔ آمین

احقر معراج الدین مسعودی عفی عنہ

۲۱ صفر المظہر ۱۴۲۳ھ / ۵ مئی ۲۰۰۲ء

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ
نَعْمَتُهُ وَنُصَلِّیْ عَلٰی رَسُوْلِهِ الْکَرِیْمِ

## تقدیم

پروفیسر ڈاکٹر محمد مسعود احمد

اللہ تعالیٰ جس سے پیار کرتا ہے اپنے محبوبوں کے ذکر و فکر میں لگا دیتا ہے، مبارک ہے وہ جو اللہ کے محبوبوں کے ذکر و فکر میں مصروف ہے۔

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

# تاجدارِ سرہند

(حضرت مجدد الف ثانی رضی اللہ عنہ)

مغل بادشاہ اکبر کا دین الہی ہندوستان کی تاریخ اسلام میں ایک بد نما داغ ہے۔ اکبر کے دین الہی کے خطرناک نتائج سے عالم اسلام کو بچانے میں حضرت امام ربانی مجدد الف ثانی علیہ الرحمہ نے نمایاں کردار ادا کیا۔

آپ ۹۷۱ھ/۱۵۶۳ء کو ہندوستان کی ریاست پٹیالہ (مشرقی پنجاب) میں سرہند کے مقام پر پیدا ہوئے۔ قرآن پاک حفظ کرنے کے بعد اپنے والد بزرگوار شیخ عبدالاحد سے علوم معقولہ و منقولہ کی تحصیل کی اور بیشتر تعلیم انہی مئے حاصل کی، بعض علماء عصر سے بھی استفادہ کیا، کتب حدیث کی سند

حضرت شیخ یعقوب کشمیری سے حاصل کی۔

اس مکتوب کے پہنچتے ہی دونوں صاحبزادے خدمت بابرکت میں اجمیر شریف حاضر ہوئے۔ حضرت مجدد علیہ الرحمہ نے چند روز ان کو خلوت میں رکھا پھر فرمایا! اب اس دنیا پر نہ میری نظر

رہی اور نہ اس دنیا سے کسی قسم کا تعلق رہا، بس اب اس دنیا میں چلنا چاہیے اور جانے کے آثار بھی نظر آرہے ہیں۔

۱۰۳۳ھ میں حضرت مجدد، جہانگیر (۱۰۳۷ھ/۱۶۲۷ء) سے اجازت لے کر سرہند تشریف لے آئے اور یہاں آ کر خلوت گزریں ہو گئے، خلوت خاص میں صرف مخدوم زادگان، خواجہ محمد ہاشم کشمی اور دو تین خادموں کو باریابی ہوتی تھی۔ خواجہ بدرالدین سرہندی جو حضرت مجدد کے خلفاء میں ہیں اور ایک زمانے تک آپ کی صحبت میں رہے ہیں۔

ترکی کے ایک سابق انجینئر اور سرگرم مبلغ اسلام حسین حلیمی ایشیق نے

اپنی انگریزی تالیف میں مجددین کا ذکر کرتے ہوئے حضرت مجدد الف ثانی کو

خراج عقیدت پیش کیا ہے انہوں نے لکھا ہے:

”ان مصلحین کی پہلی جماعت کو ”مجدد“ کہا جاتا ہے احادیث میں

ان کی آمد آمد کا ذکر آیا ہے۔

امام احمد رضا بریلوی:

امام احمد رضا خاں بریلوی علیہ الرحمہ (م ۱۳۴۰ھ/ ۱۹۲۱ء) ندوۃ
العلماء کے ناظم مولانا محمد علی مونگیری کے نام اپنے ایک مکتوب (محررہ
۵ رمضان المبارک ۱۳۱۳ھ) میں لکھتے ہیں:

”بالفعل آپ جیسے صوفی صافی منش کو حضرت شیخ مجدد الف ثانی
رحمہ اللہ کا ایک ارشاد یاد دلاتا ہوں اور اس سے عین ہدایت
کے اقتتال کی امید رکھتا ہوں“

حضرت مجدد وچ اپنے مکتوب شریفہ میں ارشاد فرماتے ہیں: